COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2018

(Do Sr. SANDRO ALEX)

Requer a realização de Audiência
Pública com o Ministro da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações para
apresentar os resultados das ações da pasta
em 2017 e os principais programas e
projetos para o ano de 2018.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno,

realização de Audiência Pública com o Ministro da Ciência, Tecnologia,

Inovações e Comunicações para apresentar os resultados das ações da pasta

em 2017 e os principais programas e projetos para o ano de 2018.

JUSTIFICAÇÃO

Esta Comissão de Ciência e Tecnologia acompanha

atentamente o desenvolvimento dos setores de sua competência temática.

Nessa análise, um dos maiores e mais importantes insumos para a ação

legislativa tem sido o acompanhamento das iniciativas levadas a cabo pelo

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações. No início de

cada sessão legislativa, esta Comissão tem por hábito convidar o titular da

pasta para expor os resultados recentes alcançados pelo Ministério e

apresentar os projetos  que vêm sendo desenvolvidos pelo órgão. Neste ano

em que a economia está passando por um processo de renovação e de

2

retomada no crescimento, entendemos que a participação do Ministro Gilberto

Kassab seja ainda mais importante.

Certos de contarmos com o apoio dos nobres pares para a

realização desta Audiência Pública, solicitamos a aprovação do colegiado ao

presente Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2018.

Deputado SANDRO ALEX

2018-6242